
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная Монаковская школа» 

 

Приказ 

от 19.04.2023 г.                                                                                  №   118 

Об организации работы по введению  

федеральных основных  

общеобразовательных программ  
 

В целях организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее - ФООП), во исполнение приказа 

министерства образования Белгородской области от 17.04.2023 № 1222 «Об 

организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ»  

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Определить координаторами введения и реализации ФООП на уровне 

МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа» заместителя 

директора Тришкину Е.В. 

 2. Утвердить план мероприятий по введению ФООП в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Монаковская школа»  (приложение 1).  

3. Заместителю директора Тришкиной Е.В.: 

3.1 Организовать обновление учебно-методической документации в 

общеобразовательной организации в срок до 15.07.2023.  

3.2 Осуществлять информирование родительской общественности по 

вопросам введения ФООП с использованием официального сайта 

общеобразовательной организации постоянно.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Тришкину Е.В. 
 

 

 

Директор МБОУ 

«Средняя общеобразовательная 

Монаковская школа»                                  ________________  Н.Т. Жукова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №118 от 19.04.2023  

План мероприятий по введению  

федеральных основных общеобразовательных программ  

в МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа» 

№ 

пп 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

Подготовительные мероприятия 

1 Изучение ФОП НОО, 

ООО, СОО, 

документов 

федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующих 

применение ФОП, в 

том числе письма 

Минпросвещения от 

03.03.2023 № 03-350 

Январь– 

февраль 

Заместители 

директора 

Обсуждение на 

педсовете 

2 Выбор методического 

материала для 

формируемой части 

ООП НОО, ООО, СОО 

Февраль Заместители 

директора 

Доклад на 

педсовете 

3 Принятие участия во 

Всероссийском 

информационно-

методическом 

вебинаре «Внедрение 

и реализация ФОП 

НОО, ООО, СОО в 

образовательной 

практике» 

Март Все педагоги Обсуждение 

результатов на 

педсовете 

4 Участие в курсах 

повышении 

квалификации по 

внедрению и 

реализации ФОП 

НОО, ООО, СОО в 

образовательной 

практике в 

дистанционном 

формате, 

организуемых органом 

управления 

образованием 

Апрель – май Педагоги по 

утвержденному 

списку 

Сертификат о 

повышении 

квалификации 

5 Анализ фонда 

методических 

материалов и средств 

обучения и воспитания 

Май Руководители 

МО 

 



6 Список материалов, 

которые нужно 

обновить Обновления 

фонда методических 

материалов и средств 

обучения и воспитания 

Март–август Контрактный 

управляющий 

Закупленные 

материалы 

7 Информирование 

педагогов о ФОП, в 

т.ч. проведение 

консультаций 

(индивидуальных и 

групповых) по 

вопросам разработки и 

применения ООП 

Март–август Заместители 

директора 

Проведены 

консультации, 

подготовлен 

раздаточный 

материал по ФОП 

НОО, ООО, СОО 

8 Родительские 

собрания, 

посвященные 

переходу на ФОП 

Апрель, август Заместители 

директора, 

классные 

руководители 

Протокол 

Мероприятия по разработке и корректировке ООП 

1 Совещания по 

вопросам разработки 

ООП в соответствии с 

ФОП НОО, ООО, СОО 

По мере 

необходимости 

Заместители 

директора 

Протокол 

2 Мониторинг 

образовательных 

потребностей 

(запросов) 

обучающихся и 

родителей для 

проектирования части 

ООП, формируемой 

участниками 

образовательных 

отношений 

Февраль – 

март 

Заместители 

директора 

Аналитическая 

справка 

3 Разработка части ООП 

НОО, ООО, СОО, 

формируемой 

участниками 

образовательных 

отношений 

Март – июнь Заместители 

директора 

Предварительный 

проект 

4 Разработка проекта 

ООП НОО, ООО, СОО 

по ФОП НОО, ООО, 

СОО 

Июнь Заместители 

директора 

Проект ООП 

НОО, ООО, СОО 

5 Разработка проектов 

АОП и АООП по 

ФАОП ДО ОВЗ 

До 15.07.2023 Заместители 

директора 

Проекты АОП, 

АООП 

Мероприятия по обсуждению и утверждению ООП 



1 Рассмотрение проекта 

ООП НОО, ООО, СОО 

на заседании 

педсовета 

Вторая 

половина 

августа 

Заместители 

директора 

Протокол 

2 Доработка проекта 

ООП НОО, ООО, СОО 

Август  Заместители 

директора, 

директор 

Утвержденная 

ООП 

3 Рассмотрение 

проектов АОП, АООП 

на педсовете 

Август  Заместители 

директора, 

директор 

Протокол 

4 Доработка проектов 

АОП, АООП и 

утверждение АОП, 

АООП 

Август  Заместители 

директора, 

директор 

Утвержденные 

АОП, АООП 

5 Размещение ООП 

НОО, ООО, СОО, 

АОП, АООП на сайте 

Август Администратор 

сайта 

Информация на 

сайте 

Мероприятия по корректировке локальных нормативных актов 

1 Экспертиза ЛНА на 

несоответствие 

требованиям ФОП ДО, 

ФАОП ДО ОВЗ 

Февраль Заместители 

директора 

Перечень ЛНА, 

подлежащих 

корректировки 

2 Создание проектов 

скорректированных 

ЛНА 

Март – август Заместители 

директора 

Проекты ЛНА 

3 Обсуждение и 

утверждение проектов 

Август Заместители 

директора, 

директор 

Утвержденные 

ЛНА 

 


